
1

Výroční zpráva
Archivu Poslanecké sněmovny

za rok 2011

Sídlo archivu: Sněmovní 1, 118 26  Praha 1, tel. 257 174 131 – 5, 
                       detašované pracoviště: Vinohradská 1, Praha 1, tel. 224 219 926, 224 227 511

                       e-mail: ruzkovae@psp.cz, malaa@psp.cz, garnotova@psp.cz
Zřizovatel archivu: Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Sněmovní 4, 118 26  Praha 1; 
                              archiv je začleněn do odboru organizačního jako oddělení 
Akreditace:   podle § 80, odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byla udělena rozhodnutím OAS č.j. 
1564/1-2007 ke dni 8.10.2007

I. Personální podmínky archivu

Vedoucí archivu: PhDr. Eva Růžková
Systemizovaný a skutečný stav pracovníků:  6
Fond pracovní doby v r. 2011:    253        dní/osobu/rok dle kalendáře
Fond pracovní doby využitelný pro odborné archivní činnosti je modifikován tím, že archiv vykonává 
služby pro Kancelář Poslanecké sněmovny, zejména při schůzích Sněmovny, a to po celou dobu konání 
schůzí. Tyto činnosti za r. 2011 představují   65,5   dne. Na všechny pracovnice archivu připadá celkem 
370 hodin přesčasů. Po odečtení dnů dovolené, náhradního volna za přesčasy a dnů věnovaných 
službám při schůzích sněmovny činí roční fond pracovní doby   198    dnů/osobu/rok. 

II. Celkové množství uložených archiválií 

Viz tabulka v příloze.
Počet fondů: 58, převzato  13,58 bm, celkem cca  1259,56 bm 
Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 65,5 % zpracováno 
Počet archivních pomůcek: 93

III. Výběr, zpracování a využívání archiválií

Výběr archiválií:
Přejímání archiválií se děje zejména v režimu mimo skartační řízení a to na základě § 68 zákona č. 
90/1995 Sb., o Jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů a podle § 11, odst. 
1b) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V tomto 
režimu v r. 2011 archiv převzal celkem 13,58 bm dokumentů.
Příjem dokumentů zahrnoval především nové dokumenty vzniklé v V. volební období PS (2006-2010) a 
VI. volebním období (2010-2013): schůze PS, tisky, usnesení PS a výborů, originály zákonů, schůze 
výborů, podvýborů, komisí, stenoprotokoly, dokumenty a rozhodnutí předsedů PS a dokumenty 
Kanceláře PS. 

Skartační řízení bylo provedeno na konci roku, objem 18,07 bm.

Zpracování archiválií:
Bylo zpracováno 5,62 bm archiválií.

Bylo dokončeno pořádání fondu APS (1918-1992) – fond poslanců a senátorů. Fond byl rozpracován, 
byla provedena kontrola inventárních čísel a poslanců.

Byl doplněn fond Volby prezidentů (AVPR), jeho lokační přehled a rozpracován inventář k němu. Byl 
kontrolován rejstřík fondu Fotodokumentace (AOD-FOT) a zpracováván inventář.

Dokončeny podrobné popisy ústav (Ústava 1960, zákon o čs. federaci).



2

Neuzavřené archivní soubory - Poslanecká sněmovna, V. volební období (2006-2010) a VI. volební 
období (2010- ) byly průběžně, ihned po převzetí dokumentů, řazeny chronologicky, popsány, označeny 
a zapracovávány do věcného rejstříku a pomocných přehledů. 

Využívání archiválií:

Počet badatelů: 45, počet návštěv 161
Z toho cizinců: 6
Počet vyhledávání: 119
Zápůjčky archiválií: 1672
na počet inventár. jednotek: 1779
Výpůjčky: 10
Rešerše: 109

Na internetových stránkách PS  (www.psp.cz v rubrice /Dokumenty/Digitální repozitář) jsou přístupny 
téměř všechny dokumenty od r. 1918 s výjimkou jednání, která byla prohlášena za neveřejná (tzv. 
Digitální parlamentní knihovna). Dokumenty jsou řazeny podle časových úseků, které představují 
jednotlivá volební období. Tvorbu webových stránek a jejich zálohování zajišťuje Kancelář Poslanecké 
sněmovny, odbor Parlamentní knihovna a odbor informatiky.

IV. Stav archiválií

Stav archiválií je vcelku dobrý, poškozeno je cca 40 %. Poškození je charakterizováno kategoriemi: 
křehký, lámavý, poškozený trhlinami, přelomením, prachem a světlem, z toho 5 % ještě poškozeno rzí v 
místě kancelářských sponek. Tyto druhy poškození byly způsobeny používáním nekvalitního papíru,  
velmi tenkými průklepovými papíry nebo nekvalitními tonery do tiskáren, které byly používány v 90. 
letech 20. století (dochází ke slepování listů, přilepení k plastovým deskám a odlomení písmen). 
Důvodem poškození je rovněž i nedostatečná péče o dokumenty ještě před jejich uložením do archivu 
v období tzv. předarchivní péče (přelomení, ohnutí, poškození světlem, prachem).

Nedošlo ke změně podmínek, za jakých byla udělena akreditace archivu.

Všechny zásadní dokumenty, které jsou uveřejněny na webových stránkách sněmovny 

(www.psp.cz/Dokumenty/Digitální repozitář), lze je považovat za bezpečnostní kopie archiválií. 

V. Konzervace a restaurování archiválií

Bylo zajištěno restaurování části archiválií fondu RNS (1918-1920).

V Praze dne 15.2.2012

x       x       x


